

세출예산사업명세서

2011년도 본예산 일반회계 농촌지원과 ~ 농촌지원과

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농촌지원과		1,351,979	2,651,882	△1,299,903
	국	68,300		
	광	45,000		
	분	8,158		
	도	18,697		
	시	1,211,824		
농촌사회개발		1,209,718	2,502,514	△1,292,796
	국	68,300		
	광	45,000		
	분	8,158		
	도	18,697		
	시	1,069,563		
농촌지도기반조성		350,696	1,159,351	△808,655
	국	28,200		
	광	20,000		
	분	3,600		
	도	8,800		
	시	290,096		
지도공무원 전문(고급) 연수		15,000	0	15,000
	국	7,500		
	시	7,500		
201 일반운영비		3,000	0	3,000
	국	1,500		
	시	1,500		
01 사무관리비		3,000	0	3,000
○ 일반수용비		3,000		
○ 지도공무원 전문(고급) 연수과정교육 경비 3,000,000원 * 1명		3,000		
	국	1,500		
	시	1,500		
202 여비		12,000	0	12,000
	국	6,000		
	시	6,000		
01 국내여비		12,000	0	12,000
○ 지도공무원 전문(고급) 연수 여비 12,000,000원 * 1명		12,000		
	국	6,000		
	시	6,000		
지도공무원 전문(초급) 연수		12,000	16,000	△4,000
	국	6,000		
	시	6,000		
202 여비		12,000	16,000	△4,000
	국	6,000		
	시	6,000		
01 국내여비		12,000	16,000	△4,000
○ 지도공무원 전문(초급) 연수 4,000,000원 * 3명		12,000		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	6,000		
	시	6,000		
지도공무원 해외 농업연수		5,400	0	5,400
	국	2,700		
	시	2,700		
202 여비		5,400	0	5,400
	국	2,700		
	시	2,700		
04 국제화여비		5,400	0	5,400
○ 지도공무원 해외 농업 연수		5,400		
5,400,000원 * 1명		5,400		
	국	2,700		
	시	2,700		
지도공무원 전문능력개발 활동 지원		14,000	12,600	1,400
	국	7,000		
	시	7,000		
202 여비		14,000	12,600	1,400
	국	7,000		
	시	7,000		
01 국내여비		14,000	12,600	1,400
○ 지도공무원 전문능력개발교육 여비		14,000		
500,000원 * 28명		14,000		
	국	7,000		
	시	7,000		
농촌진흥사업 활력화 지원		10,022	0	10,022
	국	5,000		
	시	5,022		
101 인건비		10,022	0	10,022
	국	5,000		
	시	5,022		
04 기간제근로자등보수		10,022	0	10,022
○ 농업기술상담요원 인부임		10,022		
○ 기본급 35,480원 * 1명 * 5일 * 43주		7,629		
	국	3,815		
	시	3,814		
○ 주차수당 35,480원 * 1명 * 43주		1,526		
	국	763		
	시	763		
○ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)		867		
867,000원 * 1식		867		
	국	422		
	시	445		
농촌지도 장비 보강		40,000	0	40,000
	광	20,000		
	시	20,000		
405 자산취득비		40,000	0	40,000
	광	20,000		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	20,000		
01 자산및물품취득비		40,000	0	40,000
○ 농기계 훈련차량 구입 20,000,000원 * 1대		20,000		
	광	10,000		
	시	10,000		
○ 농업인 영농현장교육 장비 구입		7,000		
○ 노트북컴퓨터 1,500,000원 * 2대		3,000		
	광	1,500		
	시	1,500		
○ 비디오프로젝터(이동용) 2,000,000원 * 2대		4,000		
	광	2,000		
	시	2,000		
○ 농업인교육관 운영장비 구입		13,000		
○ 전자교탁(강당) 5,000,000원 * 1대		5,000		
	광	2,500		
	시	2,500		
○ 전자칠판(세미나실) 5,000,000원 * 1대		5,000		
	광	2,500		
	시	2,500		
○ 비디오프로젝터(세미나실) 3,000,000원 * 1대		3,000		
	광	1,500		
	시	1,500		
전문지도 능력배양 시험연구기관 자율탐구학습		2,000	1,500	500
	도	1,000		
	시	1,000		
202 여비		2,000	1,500	500
	도	1,000		
	시	1,000		
01 국내여비		2,000	1,500	500
○ 전문지도 능력배양 시험연구기관 교육여비 2,000,000원 * 1명		2,000		
	도	1,000		
	시	1,000		
새기술 및 수출농업 정보지 구독		2,000	2,000	0
	도	1,000		
	시	1,000		
201 일반운영비		2,000	2,000	0
	도	1,000		
	시	1,000		
01 사무관리비		2,000	2,000	0
○ 일반수용비		2,000		
○ 새기술 및 수출농업 정보지 구독 20,000원 * 10부 * 10월		2,000		
	도	1,000		
	시	1,000		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	대한민국 농업박람회 참관	29,680	40,800	△ 11,120
		도 6,800 시 22,880		
	201 일반운영비	19,200	29,200	△ 10,000
		도 3,600 시 15,600		
	01 사무관리비	19,200	29,200	△ 10,000
	○ 일반수용비	17,200		
	○ 대한민국 농업박람회 출품용 상징탑 제작 10,000,000원 * 1식	10,000		
	○ 대한민국 농업박람회 시군센터 참여 지원 7,200,000원 * 1개소	7,200		
		도 3,600 시 3,600		
	○ 임차료	2,000		
	○ 대한민국 농업박람회 농업인 참석 차량 임차 500,000원 * 4대	2,000		
	202 여비	4,800	4,800	0
		도 2,400 시 2,400		
	01 국내여비	4,800	4,800	0
	○ 대한민국 농업박람회 참가 여비 75,000원 * 32명 * 2일	4,800		
		도 2,400 시 2,400		
	206 재료비	1,600	2,000	△ 400
		도 800 시 800		
	01 재료비	1,600	2,000	△ 400
	○ 대한민국 농업박람회 전시 재료 구입 1,600,000원 * 1개소	1,600		
		도 800 시 800		
	301 일반보상금	4,080	4,800	△ 720
	10 행사실비보상금	4,080	4,800	△ 720
	○ 대한민국 농업박람회 농업인 참가 여비 17,000원 * 40명 * 6개회	4,080		
농촌지도 기반시설 조성		142,233	873,129	△ 730,896
	101 인건비	1,278	2,129	△ 851
	04 기간제근로자등보수	1,278	2,129	△ 851
	○ 과학영농실증시험포 기반정비 인부임 35,480원 * 3명 * 12일	1,278		
	401 시설비및부대비	140,955	871,000	△ 730,045
	01 시설비	140,955	856,630	△ 715,675

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌지도기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 엑스포 그린테마 공원 조성공사(조경) 140,955,000원 * 1식	140,955		
			농업산학협동심의회 운영	2,500	1,920	580
			201 일반운영비	1,700	1,120	580
			01 사무관리비	1,700	1,120	580
			○ 운영수당	1,700		
			○ 농업산학협동심의회 참석 수당 100,000원 * 17명 * 1회	1,700		
			301 일반보상금	800	800	0
			10 행사실비보상금	800	800	0
			○ 농업산학협동심의회 현지 연찬 여비 50,000원 * 16명 * 1회	800		
			새기술 경영정보 네트워크 구축	11,440	11,840	△400
			분 시	3,600 7,840		
			201 일반운영비	5,600	6,000	△400
			분 시	1,800 3,800		
			01 사무관리비	5,600	6,000	△400
			○ 일반수용비	5,600		
			○ 농촌지도사업 홍보물 제작 1,000원 * 2종 * 1,800매	3,600		
			○ 읍면농업인상담소 현황판 제작 400,000원 * 5개소	2,000		
			분 시	1,800 200		
			301 일반보상금	5,840	5,840	0
			분 시	1,800 4,040		
			10 행사실비보상금	5,840	5,840	0
			○ 도단위 농촌지도사업 평가회 및 세미나 참석 농업인 여비 50,000원 * 8명 * 2회	800		
			○ 농업인상담소 영농교육 급식비 7,000원 * 40명 * 6개소 * 3회	5,040		
			분 시	1,800 3,240		
			읍·면 농업인 상담소 지원	64,421	64,316	105
			101 인건비	64,421	64,316	105
			04 기간제근로자등보수	64,421	64,316	105
			○ 읍·면농업인상담소 업무보조원 인부임	64,421		
			○ 기본급 35,480원 * 6명 * 5일 * 46주	48,963		
			○ 주차수당 35,480원 * 6명 * 46주	9,793		
			○ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험) 5,665,000원 * 1식	5,665		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	농업인력육성	263,457	217,651	45,806
		국 분 도 시		
		39,600 3,154 9,897 210,806		
	전문 농업기술교육	36,678	24,550	12,128
		국 시		
		12,800 23,878		
	201 일반운영비	22,628	11,050	11,578
		국 시		
		8,000 14,628		
	01 사무관리비	22,628	11,050	11,578
	○ 일반수용비	15,568		
	○ 새해 농업인 실용교육 교재 제작 7,000원 * 1,500부	10,500		
		국 시		
		2,000 8,500		
	○ 전문 농업기술교육 현수막 제작 63,000원 * 12개 * 3회	2,268		
		국 시		
		1,070 1,198		
	○ 전문 농업기술교육 운영 소모품 구입 40,000원 * 10종 * 5회	2,000		
		국 시		
		1,000 1,000		
	○ 농업인 정보화교육 교재 제작 20,000원 * 20명 * 2회	800		
		국 시		
		400 400		
	○ 운영수당	7,060		
	○ 새해 농업인 실용교육 주산작목 강사 수당	1,760		
	- 기본료 70,000원 * 1시간 * 2명 * 10회	1,400		
		국 시		
		700 700		
	- 초과료 30,000원 * 2시간 * 6회	360		
		국 시		
		180 180		
	○ 품목별 단기교육 강사 수당	1,300		
	- 기본료 70,000원 * 1시간 * 10회	700		
		국 시		
		350 350		
	- 초과료 30,000원 * 2시간 * 10회	600		
		국 시		
		300 300		
	○ 정보화교육(초급, 고급반) 강사 수당	4,000		
	- 기본료 70,000원 * 1시간 * 2명 * 10회 * 2개반	2,800		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 시	1,400 1,400		
- 초과료				
30,000원 * 2시간 * 10회 * 2개반		1,200		
	국 시	600 600		
202 여비		1,600	1,500	100
	국 시	800 800		
01 국내여비		1,600	1,500	100
○ 새해 농업인 실용교육 중앙·도단위 교관반 교육 여비 80,000원 * 10명 * 2일		1,600		
	국 시	800 800		
301 일반보상금		12,450	12,000	450
	국 시	4,000 8,450		
10 행사실비보상금		12,450	12,000	450
○ 새해 농업인 실용교육 급식비				
7,000원 * 1,000명		7,000		
	국 시	2,800 4,200		
○ 품목별 단기교육 급식비				
7,000원 * 35명 * 10회		2,450		
	국 시	1,000 1,450		
○ 중앙·도단위 농업인교육 여비				
50,000원 * 30명 * 2일		3,000		
	국 시	200 2,800		
농업인대학 운영		44,400	44,000	400
	국 시	15,000 29,400		
201 일반운영비		28,400	20,000	8,400
	국 시	10,000 18,400		
01 사무관리비		28,400	20,000	8,400
○ 일반수용비		4,400		
○ 농업인대학 교육일지 제작				
20,000원 * 110부		2,200		
	국 시	1,100 1,100		
○ 농업인대학 운영 소모품 구입				
20,000원 * 20종 * 3회		1,200		
	국 시	400 800		
○ 농업인대학 수료식 물품 구입				
23,800원 * 14종 * 3개반		1,000		
	국	500		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 운영수당	시 500 24,000		
	○ 농업인 대학교육 강사 수당	24,000		
	- 기본료	100,000원 * 2명 * 20회 * 3개반		
		12,000		
		국 6,000		
		시 6,000		
	- 초과료	50,000원 * 2시간 * 2명 * 20회 * 3개반		
		12,000		
		국 2,000		
		시 10,000		
	206 재료비	4,000	6,000	△2,000
		국 2,000		
		시 2,000		
	01 재료비	4,000	6,000	△2,000
	○ 농업인대학 실습교육 재료 구입	10,000원 * 5종 * 80명		
		4,000		
		국 2,000		
		시 2,000		
	307 민간이전	12,000	10,000	2,000
		국 3,000		
		시 9,000		
	04 민간행사보조	12,000	10,000	2,000
	○ 농업인대학 현지 연찬교육 행사보조	2,000,000원 * 3개반 * 2회		
		12,000		
		국 3,000		
		시 9,000		
	농촌지도자 양성교육	6,720	6,720	0
		국 800		
		시 5,920		
	301 일반보상금	6,720	6,720	0
		국 800		
		시 5,920		
	10 행사실비보상금	6,720	6,720	0
	○ 농촌지도자 양성교육 급식비	7,000원 * 240명 * 4회		
		6,720		
		국 800		
		시 5,920		
	영농정착 신규농업인 기술교육	10,000	0	10,000
		국 5,000		
		시 5,000		
	201 일반운영비	8,800	0	8,800
		국 4,400		
		시 4,400		
	01 사무관리비	8,800	0	8,800
	○ 일반수용비	1,700		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 영농정착 신규농업인 교육 교재제작 10,000원 * 170부	1,700		
			국	850		
			시	850		
			○ 운영수당	5,600		
			○ 영농정착 신규농업인 교육 강사수당	5,600		
			－ 기본료 100,000원 * 2명 * 6회 * 4개반	4,800		
			국	2,400		
			시	2,400		
			－ 초과료 50,000원 * 2시간 * 2명 * 4개반	800		
			국	400		
			시	400		
			○ 임차료	1,500		
			○ 영농정착 신규농업인 현지연찬교육 차량임차 500,000원 * 3대 * 1일	1,500		
			국	750		
			시	750		
		301 일반보상금		1,200	0	1,200
			국	600		
			시	600		
		10 행사실비보상금		1,200	0	1,200
			○ 영농정착 신규농업인 현지연찬 교육 여비 30,000원 * 40명 * 1회	1,200		
			국	600		
			시	600		
		품목별 농업인 연구모임 육성 지원		30,680	0	30,680
			국	4,500		
			시	26,180		
		201 일반운영비		18,180	0	18,180
			국	3,300		
			시	14,880		
		01 사무관리비		18,180	0	18,180
			○ 일반수용비	3,580		
			○ 농업인연구회 시연합회 연찬교육 현수막 제작 60,000원 * 1회	60		
			○ 품목별 농업인연구회 연찬교육 현수막 제작 60,000원 * 22개회 * 1회	1,320		
			○ 품목별 농업기술 전문지 구독 지원 20,000원 * 110부	2,200		
			국	1,100		
			시	1,100		
			○ 운영수당	4,600		
			○ 농업인연구회 시연합회 연찬교육 강사 수당	200		
			－ 기본료 70,000원 * 2회	140		
			－ 초과료 30,000원 * 2회	60		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 품목별 농업인연구회 연찬교육 강사 수당 - 기본료 70,000원 * 22개회 * 2회 - 초과료 30,000원 * 22개회 * 2회 ○ 임차료 ○ 농업인연구회 시연합회 현지 연찬교육 차량 임차 500,000원 * 2대 * 1일 ○ 품목별 농업인연구회 현지 연찬교육 차량 임차 500,000원 * 18대 * 1일 	4,400 3,080 1,200 1,880 1,320 10,000 1,000 9,000 1,000 8,000		
	301 일반보상금	12,500 1,200 11,300	0	12,500
	10 행사실비보상금	12,500	0	12,500
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 농업인연구회 시연합회 현지 연찬교육 여비 10,000원 * 70명 * 1일 * 1회 ○ 품목별 농업인연구회 현지 연찬교육 여비 7,000원 * 600명 * 1일 * 1회 ○ 친환경 농업인 전문위탁 교육비 50,000원 * 10명 * 4일 ○ 품목별 우수 농업인연구회 육성교육 급식비 7,000원 * 800명 	700 4,200 2,000 5,600 1,200 4,400		
	농기계 현장이용 기술교육	3,010 1,500 1,510	2,870	140
	301 일반보상금	3,010 1,500 1,510	2,870	140
	10 행사실비보상금	3,010	2,870	140
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 농기계 현장이용 기술교육 급식비 7,000원 * 430명 	3,010 1,500 1,510		
	푸른농촌가꾸기 시범마을 육성	11,100	0	11,100
	201 일반운영비	4,500	0	4,500
	01 사무관리비	4,500	0	4,500
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 임차료 ○ 푸른 농촌 가꾸기 특산물 체험활동 차량 임차 500,000원 * 3회 * 3개소 	4,500 4,500		
	206 재료비	3,000	0	3,000
	01 재료비	3,000	0	3,000

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 푸른 농촌 가꾸기 특산물 체험활동 재료 구입 250,000원 * 4회 * 3개소	3,000		
	301 일반보상금	3,600	0	3,600
	10 행사실비보상금	3,600	0	3,600
	○ 푸른농촌가꾸기 특산물 체험활동 여비 10,000원 * 40명 * 3회 * 3개소	3,600		
	여름철 현장 영농기술교육	9,900	10,000	△ 100
	도	4,422		
	시	5,478		
	201 일반운영비	6,000	6,000	0
	도	2,922		
	시	3,078		
	01 사무관리비	6,000	6,000	0
	○ 일반수용비	6,000		
	○ 여름철 현장 영농기술교육 교재 제작 2,000원 * 3,000부	6,000		
	도	2,922		
	시	3,078		
	301 일반보상금	3,900	4,000	△ 100
	도	1,500		
	시	2,400		
	10 행사실비보상금	3,900	4,000	△ 100
	○ 여름철 현장 영농기술교육 간식비 1,300원 * 3,000명	3,900		
	도	1,500		
	시	2,400		
	농촌지도자회 신문 우송료 지원	10,250	8,000	2,250
	도	3,075		
	시	7,175		
	201 일반운영비	10,250	8,000	2,250
	도	3,075		
	시	7,175		
	02 공공운영비	10,250	8,000	2,250
	○ 공공요금 및 제세	10,250		
	○ 농촌지도자회 신문 우송료 지원 2,500원 * 410명 * 10월	10,250		
	도	3,075		
	시	7,175		
	선도농업인 선진농업 연수	4,800	4,800	0
	도	2,400		
	시	2,400		
	301 일반보상금	4,800	4,800	0
	도	2,400		
	시	2,400		
	07 민간인국외여비	4,800	4,800	0

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 선도농업인 선진농업 연수 2,000,000원 * 3명 * 80%	4,800		
			도	2,400		
			시	2,400		
		학습단체 육성		64,050	79,250	△ 15,200
			분	3,154		
			시	60,896		
		201 일반운영비		4,600	4,700	△ 100
		01 사무관리비		4,600	4,700	△ 100
		○ 일반수용비		600		
		○ 농촌지도자 양성교육 현수막 제작 60,000원 * 10개회 * 1회		600		
		○ 운영수당		1,000		
		○ 학교 4-H회 과제교육 강사 수당		1,000		
		- 기본료 70,000원 * 1명 * 10회		700		
		- 초과료 30,000원 * 1명 * 10회		300		
		○ 임차료		3,000		
		○ 농촌지도자 양성교육 차량 임차 500,000원 * 6대		3,000		
		206 재료비		3,200	3,000	200
			분	624		
			시	2,576		
		01 재료비		3,200	3,000	200
		○ 4-H 연합회 3대 교육행사 재료 구입 50,000원 * 10종 * 2회		1,000		
		○ 학교 4-H회 과제교육 재료 구입 200,000원 * 11개회		2,200		
			분	624		
			시	1,576		
		301 일반보상금		32,650	41,550	△ 8,900
			분	1,530		
			시	31,120		
		07 민간인국외여비		12,000	15,000	△ 3,000
		○ 농업인 학습단체 선진농업 연수 1,500,000원 * 10명 * 80%		12,000		
		10 행사실비보상금		20,650	26,550	△ 5,900
		○ 학습단체 중앙·도단위교육 여비 50,000원 * 15명 * 3일		2,250		
		○ 농촌지도자 전국·도단위 대회 참석 여비 50,000원 * 40명 * 2회		4,000		
		○ 농촌지도자 시연합회 현지 연찬교육 여비 50,000원 * 40명 * 1회		2,000		
			분	1,000		
			시	1,000		
		○ 읍·면 농촌지도자회 현지 연찬교육 여비 50,000원 * 30명 * 6개회		9,000		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 4-H회 봉사활동 급식비 7,000원 * 20명 * 10개회	1,400		
	○ 4-H회 전문과제 현지 연찬교육 여비 50,000원 * 40명 * 1회	2,000		
		530		
		1,470		
	307 민간이전	18,600	25,000	△6,400
	04 민간행사보조	18,600	25,000	△6,400
	○ 농업인 학습단체 한마음대회 행사보조 10,000,000원 * 1회	10,000		
	○ 4-H회 청소년의 달 행사보조 1,800,000원 * 1회	1,800		
	○ 4-H회 야영교육 행사보조 5,000,000원 * 1회	5,000		
	○ 4-H회 경진대회 행사보조 1,800,000원 * 1회	1,800		
	402 민간자본이전	5,000	5,000	0
		1,000		
		4,000		
	01 민간자본보조	5,000	5,000	0
	○ 영농4-H회원 시범 영농지원사업 5,000,000원 * 1개소	5,000		
		1,000		
		4,000		
농기계 임대사업		31,869	37,461	△5,592
	101 인건비	200	400	△200
	04 기간제근로자등보수	200	400	△200
	○ 농기계 임대사업 운영보조원 작업복 구입 50,000원 * 2명 * 2회	200		
	201 일반운영비	21,669	22,061	△392
	01 사무관리비	1,806	2,206	△400
	○ 일반수용비	606		
	○ 농기계 임대사무실 전기냉온수기 임대료 50,500원 * 12월	606		
	○ 운영수당	1,200		
	○ 농기계임대사업운영위원회 참석 수당 100,000원 * 6명 * 2회	1,200		
	02 공공운영비	19,863	19,855	8
	○ 공공요금 및 제세	2,800		
	○ 임대 농기계 보험료 50,000원 * 20종	1,000		
	○ 농기계 임대사업 예약시스템 사용료(PDA폰) 150,000원 * 12월	1,800		
	○ 연료비	3,063		
	○ 임대농기계 유류 구입	3,063		
	- 경 유 1,390원 * 100 l * 13대	1,807		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농업인력육성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			- 휘발유 1,610원 * 60ℓ * 13대	1,256		
			○ 시설장비유지비	14,000		
			○ 농기계 장비 유지관리비			
			100,000원 * 80대	8,000		
			○ 농기계 임대사업소 폐수처리시설 및 화물 승강기 유지보수비 500,000원 * 12월	6,000		
		206	재료비	10,000	15,000	△5,000
		01	재료비	10,000	15,000	△5,000
			○ 농기계 임대기종 소모품 구입 100,000원 * 100대	10,000		
		농촌생활개선		129,612	262,685	△ 133,073
			국	500		
			광	25,000		
			분	1,404		
			시	102,708		
		생활지도자 양성 교육		1,000	0	1,000
			국	500		
			시	500		
		301	일반보상금	1,000	0	1,000
			국	500		
			시	500		
		10	행사실비보상금	1,000	0	1,000
			○ 생활지도자 현장교육 여비 20,000원 * 50명 * 1회	1,000		
			국	500		
			시	500		
		농촌 건강장수마을 육성		51,100	1,500	49,600
			광	25,000		
			시	26,100		
		201	일반운영비	4,700	700	4,000
			광	2,000		
			시	2,700		
		01	사무관리비	4,700	700	4,000
			○ 운영수당	3,200		
			○ 농촌 건강장수마을(신규) 주민교육 강사 수당	3,000		
			- 기본료 70,000원 * 10회 * 3분야	2,100		
			광	1,050		
			시	1,050		
			- 초과료 30,000원 * 10회 * 3분야	900		
			광	450		
			시	450		
			○ 농촌 건강장수마을(기존) 주민교육 강사 수당	200		
			- 기본료 70,000원 * 2회	140		
			- 초과료 30,000원 * 2회	60		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 임차료	1,500		
	○ 농촌 건강장수마을(신규) 주민 현장교육 차량 임차 500,000원 * 1일 * 2대	1,000		
		광 500		
		시 500		
	○ 농촌 건강장수마을(기존) 주민 현장교육 차량 임차 500,000원 * 1일 * 1대	500		
301	일반보상금	1,400	800	600
		광 500		
		시 900		
10	행사실비보상금	1,400	800	600
	○ 농촌 건강장수마을(신규) 주민 현장교육 여비 20,000원 * 25명 * 2회	1,000		
		광 500		
		시 500		
	○ 농촌 건강장수마을(기존) 주민 현장교육 여비 20,000원 * 20명 * 1회	400		
307	민간이전	5,000	0	5,000
		광 2,500		
		시 2,500		
02	민간경상보조	5,000	0	5,000
	○ 농촌 건강장수마을(신규) 프로그램 개발 사업보조 5,000,000원 * 1개소	5,000		
		광 2,500		
		시 2,500		
402	민간자본이전	40,000	0	40,000
		광 20,000		
		시 20,000		
01	민간자본보조	40,000	0	40,000
	○ 농촌 건강장수마을(신규) 조성 40,000,000원 * 1개소	40,000		
		광 20,000		
		시 20,000		
농촌 전통테마마을 육성		1,000	14,800	△ 13,800
201	일반운영비	1,000	1,000	0
01	사무관리비	1,000	1,000	0
	○ 운영수당	1,000		
	○ 농촌 전통테마마을 주민교육 강사 수당	1,000		
	- 기본료 70,000원 * 10회	700		
	- 초과료 30,000원 * 10회	300		
농촌여성 조직 활성화 및 전문교육		34,360	45,720	△ 11,360
		분 1,404		
		시 32,956		
201	일반운영비	9,620	10,120	△ 500
		분 400		
		시 9,220		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비	7,700	8,200	△500
	○ 일반수용비	3,000		
	○ 생활개선 교육용 교재 제작 10,000원 * 300부	3,000		
		400		
		2,600		
	○ 운영수당	1,200		
	○ 여성농업인 능력개발교육 강사 수당	1,000		
	- 기본료 70,000원 * 1시간 * 10회	700		
	- 초과료 30,000원 * 1시간 * 10회	300		
	○ 국제결혼자 한국생활교육 강사 수당	200		
	- 기본료 70,000원 * 1시간 * 2회	140		
	- 초과료 30,000원 * 1시간 * 2회	60		
	○ 임차료	3,500		
	○ 생활개선회 한마음대회 차량 임차 500,000원 * 2대 * 1회	1,000		
	○ 읍·면생활개선회 현지 연찬 차량 임차 500,000원 * 5대 * 1회	2,500		
	02 공공운영비	1,920	1,920	0
	○ 연료비	1,920		
	○ 농산물가공장 및 의생활교육장 LPG 연료 구입 40,000원 * 4통 * 12월	1,920		
	206 재료비	3,000	5,400	△2,400
		140		
		2,860		
	01 재료비	3,000	5,400	△2,400
	○ 여성농업인 능력개발교육 재료 구입 10,000원 * 40명 * 5회	2,000		
		140		
		1,860		
	○ 국제결혼자 한국생활교육 재료 구입 10,000원 * 100명 * 1회	1,000		
	301 일반보상금	9,740	16,200	△6,460
		864		
		8,876		
	10 행사실비보상금	9,740	16,200	△6,460
	○ 여성농업인 능력개발교육 급식비 7,000원 * 40명 * 4회	1,120		
	○ 생활개선회 한마음대회 참석자 여비(도·중 앙) 20,000원 * 80명 * 2회	3,200		
	○ 생활개선회원 교육 참가자 여비(도·중앙) 75,000원 * 10명 * 2회	1,500		
		864		
		636		
	○ 국제결혼자 한국생활교육 급식비 7,000원 * 80명 * 2회	1,120		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 읍·면생활개선회 현지 연찬교육 여비 10,000원 * 40명 * 7개회	2,800		
	307 민간이전	12,000	14,000	△2,000
	02 민간경상보조	12,000	14,000	△2,000
	○ 생활개선회 분과별 과제 모임체 육성 사업보 조 4,000,000원 * 3개회	12,000		
	농작업 환경개선 편이장비 지원	8,400	50,000	△41,600
	402 민간자본이전	8,400	42,500	△34,100
	01 민간자본보조	8,400	42,500	△34,100
	○ 농작업 환경개선 편이장비 지원 3,500,000원 * 3개소 * 80%	8,400		
	농업인 건강관리실 설치 및 운영	14,500	124,350	△109,850
	201 일반운영비	1,000	1,000	0
	01 사무관리비	1,000	1,000	0
	○ 운영수당	1,000		
	○ 농업인 건강관리실 설치 및 운영마을 교육 강사수당	1,000		
	－ 기본료 70,000원 * 1시간 * 10회	700		
	－ 초과료 30,000원 * 1시간 * 10회	300		
	307 민간이전	13,500	18,000	△4,500
	02 민간경상보조	13,500	18,000	△4,500
	○ 농업인 건강관리실 운영비 지원사업	13,500		
	○ 찜질방 운영 1,500,000원 * 5개소	7,500		
	○ 찜질방 미운영 1,000,000원 * 6개소	6,000		
	자원봉사 텃밭 지원사업	4,752	6,315	△1,563
	101 인건비	852	1,065	△213
	04 기간제근로자등보수	852	1,065	△213
	○ 텃밭 기반조성 인부임 35,480원 * 3명 * 8일	852		
	201 일반운영비	1,900	2,250	△350
	01 사무관리비	1,900	2,250	△350
	○ 일반수용비	1,900		
	○ 텃밭 지원사업 간판 제작 150,000개 * 3개소	450		
	○ 텃밭 갈이 장비 임차 290,000원 * 5종	1,450		
	206 재료비	2,000	3,000	△1,000
	01 재료비	2,000	3,000	△1,000
	○ 텃밭 지원사업 재료 200,000원 * 5종 * 2회	2,000		
	도시민 흙그린 서비스 및 생활원예교육	14,500	0	14,500
	206 재료비	13,450	0	13,450

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 농촌생활개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 재료비	13,450	0	13,450
			○ 도시생활 흥그린 서비스(분갈이) 재료 구입 10,000원 * 2종 * 500점	10,000		
			○ 생활원예교육 실습 재료 구입 23,000원 * 30명 * 5회	3,450		
			301 일반보상금	1,050	0	1,050
			10 행사실비보상금	1,050	0	1,050
			○ 생활원예교육 급식비 7,000원 * 30명 * 5회	1,050		
			플라워시티조성	465,953	486,827	△20,874
			특색있는 가로화단 조성	149,516	156,006	△6,490
			101 인건비	89,896	89,756	140
			04 기간제근로자등보수	89,896	89,756	140
			○ 가로화단 조성관리, 행사 꽃장식 작업 인부 임	64,421		
			○ 기본급 35,480원 * 6명 * 5일 * 46주	48,963		
			○ 주차수당 35,480원 * 6명 * 46주	9,793		
			○ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험) 5,665,000원 * 1식	5,665		
			○ 가로화단 식재지 기반조성 인부임	21,475		
			○ 기본급 35,480원 * 2명 * 5일 * 46주	16,321		
			○ 주차수당 35,480원 * 2명 * 46주	3,265		
			○ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험) 1,889,000원 * 1식	1,889		
			○ 가로화단 조성관리 작업인부 간식비 2,000원 * 8명 * 230일	3,680		
			○ 가로화단 조성관리 작업인부 작업복 구입 20,000원 * 8명 * 2회	320		
			201 일반운영비	11,200	11,450	△250
			01 사무관리비	4,400	4,650	△250
			○ 일반수용비	2,300		
			○ 가로변 마이카 및 가로등 화분 수선 물품 구입 400,000원 * 3회	1,200		
			○ 가로화단 관수용 호스 구입 100,000원 * 5롤	500		
			○ 가로화단 꽃 식재관리용 농기구 구입 200,000원 * 3회	600		
			○ 임차료	2,100		
			○ 행사용 꽃탑 설치 및 철거 차량 임차(크레 인) 350,000원 * 2대 * 3회	2,100		
			02 공공운영비	6,800	6,800	0
			○ 시설장비유지비	6,800		
			○ 꽃탑 및 아치화분대 수선비(꽃탑 2조, 아 치화분대 120개) 3,000,000원 * 1회	3,000		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 플라워시티조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 꽃벽 유지관리 및 수선비(3구간, 1080m) 200,000원 * 3구간 * 2회 ○ 꽃 문화거리 유지관리 및 수선비(34m) 1,000,000원 * 1회 ○ 녹색터널 유지관리 및 수선비(723㎡) 1,600,000원 * 1회 	1,200 1,000 1,600		
	206 재료비	30,420	33,800	△3,380
	01 재료비	30,420	33,800	△3,380
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 꽃 문화거리 꽃 식재관련 재료 구입(상토 등 3종) 300,000원 * 3종 * 3회 ○ 각종 행사장 꽃장식 및 마이카화분 식재용 재료 구입 ○ 화 분 21,100원 * 200개 ○ 초화, 관엽식물 3,000원 * 2,500주 ○ 시가지 가로화단 조성 및 행사 꽃장식용 상토, 비료 구입 8,000원 * 1,000포 * 2회 	2,700 11,720 4,220 7,500 16,000		
	307 민간이전	18,000	21,000	△3,000
	05 민간위탁금	18,000	21,000	△3,000
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 가로화단 휴일관수 민간위탁 300,000원 * 60일 	18,000		
	우량 꽃묘 생산	301,069	299,686	1,383
	101 인건비	101,133	100,975	158
	04 기간제근로자등보수	101,133	100,975	158
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 꽃도시 조성용 꽃육묘관리 작업 인부임 ○ 기본급 35,480원 * 6명 * 5일 * 46주 ○ 주차수당 35,480원 * 6명 * 46주 ○ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험) 5,665,000원 * 1식 ○ 공정육묘장 관리 인부임 ○ 기본급 35,480원 * 3명 * 5일 * 46주 ○ 주차수당 35,480원 * 3명 * 46주 ○ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험) 2,833,000원 * 1식 ○ 우량꽃묘 생산 작업인부 간식비 2,000원 * 9명 * 5일 * 46주 ○ 우량꽃묘 생산 작업인부 작업복 구입 20,000원 * 9명 * 2회 	64,421 48,963 9,793 5,665 32,212 24,482 4,897 2,833 4,140 360		
	201 일반운영비	42,908	43,791	△883
	01 사무관리비	8,252	9,141	△889
	<ul style="list-style-type: none"> ○ 일반수용비 ○ 꽃 육묘관리용 농기구 구입 200,000원 * 1회 ○ 꽃묘 관수관리용 호스 구입 100,000원 * 3종 * 2롤 	800 200 600		

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 플라워시티조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 임차료	7,452		
	○ 꽃 육묘장 정비 및 상토조제작업 포크레인 임차 400,000원 * 2일 * 4회	3,200		
	○ 꽃 육묘용 상토 운반 차량(5톤트럭) 임차 250,000원 * 2일 * 4회	2,000		
	○ 꽃 육묘하우스 임차 737원 * 3,055㎡	2,252		
02	공공운영비	34,656	34,650	6
	○ 연료비	30,156		
	○ 공정육묘장 및 꽃육묘하우스 난방비(경유) 1,390원 * 3,500ℓ * 6월	29,190		
	○ 꽃 육묘장 관리용 농기계(트랙터, 포크레 인, 경운기 등) 연료 구입비(휘발유) 1,610원 * 600ℓ	966		
	○ 시설장비유지비	4,500		
	○ 공정 육묘장 시설 유지 관리비(관수, 난방 시설 수리 등) 900,000원 * 5회	4,500		
206	재료비	97,028	104,920	△7,892
01	재료비	97,028	104,920	△7,892
	○ 꽃도시 조성용 종묘 구입 1,500,000원 * 10종 * 3회	45,000		
	○ 꽃 육묘용 상토조제 말기울 구입 300,000원 * 12톤	3,600		
	○ 꽃 육묘용 상토조제 유기질 비료 구입 4,000원 * 500포	2,000		
	○ 화분(가로등, 마이카, 난간걸이, 초화상자) 용 상토 구입 15,000원 * 250포	3,750		
	○ 꽃 육묘용 상토 구입 6,700원 * 1,000포	6,700		
	○ 꽃 육묘용 비료, 농약 구입 100,000원 * 7종 * 7회	4,900		
	○ 꽃 육묘용 하우스 피복자재 구입 600,000원 * 4종 * 2회	4,800		
	○ 꽃 육묘용 트레이 구입 5,000원 * 200세트	1,000		
	○ 읍면동 배부용 꽃 육묘 파종 상토 구입 7,110원 * 250포	1,778		
	○ 읍면동 배부용 종묘 구입 1,000,000원 * 7종 * 2회	14,000		
	○ 읍면동 배부용 꽃육묘 상토 구입 8,000원 * 1,000포	8,000		
	○ 읍면동 배부용 꽃육묘 트레이 구입 5,000원 * 300세트 * 1회	1,500		
307	민간이전	60,000	50,000	10,000
05	민간위탁금	60,000	50,000	10,000
	○ 꽃도시 조성용 꽃묘 위탁생산 300원 * 200,000본	60,000		
	꽃성(위, 아래) 조성용 야생화 육묘 지원	7,838	0	7,838
201	일반운영비	500	0	500

부서: 농촌지원과
정책: 농촌사회개발
단위: 플라워시티조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 사무관리비	500	0	500
			○ 일반수용비	500		
			○ 야생화 육묘용 농기구 및 호스 구입 500,000원 * 1회	500		
		206	재료비	7,338	0	7,338
		01	재료비	7,338	0	7,338
			○ 야생화 육묘용 포트 구입 100,000원 * 30상자	3,000		
			○ 야생화 육묘용 트레이 구입 44,000원 * 12상자	528		
			○ 야생화 상토 구입 7,700원 * 300포	2,310		
			○ 야생화 육묘용 농약 및 비료구입 100,000원 * 5종 * 3회	1,500		
			시민 꽃가꾸기 지원	7,530	8,480	△950
		201	일반운영비	240	380	△ 140
		01	사무관리비	240	380	△ 140
			○ 일반수용비	240		
			○ 시민 꽃 가꾸기 교육 현수막 제작 60,000원 * 4매	240		
		206	재료비	7,290	8,100	△810
		01	재료비	7,290	8,100	△810
			○ 시민 꽃 가꾸기 교육 재료 구입(초화 등 4종) 430,000원 * 3회	1,290		
			○ 시민단체 꽃씨·꽃묘 지원 재료 구입(꽃씨 등 3종) 3,000,000원 * 1회	3,000		
			○ 아파트단지 꽃 가꾸기 재료 구입(꽃씨, 꽃묘) 3,000,000원 * 1회	3,000		
			행정운영경비(농촌지원과)	142,261	149,368	△7,107
			인력운영비	5,082	2,660	2,422
			인력운영경비	5,082	2,660	2,422
			101 인건비	5,082	2,660	2,422
			03 무기계약근로자보수	5,082	2,660	2,422
			○ 시간외근무수당 초과분	2,660		
			○ 농기계수리원 6,310원 * 1명 * 20시간 * 12월	1,515		
			○ 농산물포장관리원 4,770원 * 1명 * 20시간 * 12월	1,145		
			○ 농기계수리원 휴일근무수당 46,130원 * 1명 * 35일 * 150%	2,422		
			기본경비	137,179	146,708	△9,529
			기본경비	137,179	146,708	△9,529
			201 일반운영비	67,779	69,818	△2,039

부서: 농촌지원과
정책: 행정운영경비(농촌지원과)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 사무관리비	36,587	38,626	△2,039
	○ 일반수용비 총액계상 17,267,000원 * 1식	17,267		
	○ 급량비 총액계상 19,320,000원 * 1식	19,320		
	02 공공운영비	31,192	31,192	0
	○ 공공요금 및 제세 총액계상 12,592,000원 * 1식	12,592		
	○ 시설장비유지비 총액계상 18,600,000원 * 1식	18,600		
	202 여비	60,700	66,700	△6,000
	01 국내여비	19,900	23,500	△3,600
	○ 부서운영 총액계상 19,900,000원 * 1식	19,900		
	02 월액여비	40,800	43,200	△2,400
	○ 농촌지도직공무원 월액여비 200,000원 * 17명 * 12월	40,800		
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○ 농촌지원과(정원 24명) 350,000원 * 12월	4,200		
	405 자산취득비	4,500	5,990	△1,490
	01 자산및물품취득비	4,500	5,990	△1,490
	○ 농업인교육관 세미나실 집기비품 구입	4,500		
	○ 회의용 탁자 270,000원 * 10개	2,700		
	○ 의 자 100,000원 * 18개	1,800		